THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 297/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
GIA HẠN THỜI GIAN THỰC HIỆN DỰ ÁN XÂY DỰNG HỆ THỐNG QUAN TRẮC VÀ CẢNH BÁO MÔI TRƯỜNG BIỂN 04 TỈNH MIỀN TRUNG
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Quyết định số 1307/QĐ-TTg ngày 03 tháng 9 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng hệ thống quan trắc và cảnh báo môi trường biển 04 tỉnh miền Trung;
Căn cứ Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân bổ vốn thực hiện các hợp phần Dự án Xây dựng hệ thống quan trắc và cảnh báo môi trường 04 tỉnh miền Trung;
Theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại công văn số 70/BTNMT-KHTC ngày 09 tháng 01 năm 2023 về việc điều chỉnh thời gian thực hiện Dự án Xây dựng hệ thống quan trắc và cảnh báo môi trường 04 tỉnh miền Trung; ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 1756/BKHĐT-KHGDTNMT ngày 14 tháng 3 năm 2023 và công văn số 6351/BKHĐT-KHGDTNMT ngày 09 tháng 9 năm 2022), Bộ Tài chính (công văn số 2001/BTC-ĐT ngày 03 tháng 3 năm 2023).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh thời gian thực hiện và giải ngân Dự án Xây dựng hệ thống quan trắc và cảnh báo môi trường 04 tỉnh miền Trung được quy định tại Quyết định số 1307/QĐ-TTg ngày 03 tháng 9 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ như sau:
1. Gia hạn thời gian thực hiện và giải ngân Hợp phần 1 do Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh quản lý đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.
2. Gia hạn thời gian thực hiện và giải ngân Hợp phần 2, 3, 4 do Ủy ban nhân dân các tỉnh: Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.
Điều 2. Trách nhiệm của các bộ và địa phương
1. Bộ Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án tại 04 tỉnh, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.
2. Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các tỉnh: Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các hợp phần theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm mục tiêu đầu tư, chất lượng, hiệu quả và tiến độ của dự án; thực hiện thanh quyết toán dự án theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Bộ trưởng các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: TN&MT, KH&ĐT, TC, XD;
- UBND các tỉnh: Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: KTTH, QHĐP, TH;
- Lưu: VT, NN (2b).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà